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ТАМОЖЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ 

на II квартал 2017 года 
 
Таможенный календарь состоит из двух частей: 
Часть 1. Таможенный календарь по установленным календарным датам 
Часть 2. Указатель группировки событий по календарным датам 
 

 
1 АПРЕЛЯ 

 
Ставки ввозных/вывозных таможенных пошлин  
Классификация товаров  
Техническое регулирование  
Таможенное декларирование  
 
СТАВКИ ВВОЗНЫХ/ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
 
Снижаются ставки вывозных таможенных пошлин на нефть и отдельные категории товаров, 

выработанных из нефти 
С 1 по 30 апреля 2017 года применяются, в частности, следующие ставки пошлин: 
- на нефть сырую - 88,9 долларов США; 
- на отработанные нефтепродукты и мазут - 88,9 долларов США; 
- на легкие и средние дистилляты, бензол и толуол - 26,6 долларов США; 
- на сжиженные углеводородные газы - 0 долларов США; 
- на бензины товарные - 26,6 долларов США; 
- на прямогонный бензин - 48,8 долларов США. 
Кроме того, по результатам мониторинга за период с 15 февраля 2017 года по 14 марта 2017 года 

определена средняя цена на нефть сырую марки "Юралс" на средиземноморском и роттердамском рынках 
нефтяного сырья, которая составляет 381,5 доллара США за тонну. 

(Информация Минэкономразвития России "О вывозных таможенных пошлинах на нефть и отдельные 
категории товаров, выработанных из нефти, на период с 1 по 30 апреля 2017 г.") 
 
КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ 
 
Вступает в силу решение Коллегии ЕЭК, разъясняющее классификацию конденсаторов и 

испарителей для систем кондиционирования воздуха моторных транспортных средств 
Конденсаторы и испарители, предназначенные для применения в составе систем кондиционирования 

воздуха, используемых для поддержания необходимых параметров температуры и влажности воздуха в 
салонах моторных транспортных средств, классифицируется в товарной позиции 8415 ТН ВЭД ЕАЭС. 

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28.02.2017 N 28) 
 
ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
 
Вступает в силу решение Коллегии ЕЭК, которым утверждены форма свидетельства о 

классификации, выдаваемого при выпуске в обращение маломерного судна, отвечающего 
требованиям технического регламента Таможенного союза "О безопасности маломерных судов" (ТР 
ТС 026/2012), а также правила его оформления 

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28.02.2017 N 23) 
 
ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
 
С 1 апреля 2017 года товары, ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС воздушным 

транспортом, подлежат обязательному предварительному информированию 
(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 01.12.2015 N 158) 
 
Вступает в действие порядок оформления перевозочных документов, учета начисленных 

сумм сборов и формирования отчетов за таможенное декларирование грузов при помещении под 
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таможенную процедуру таможенного транзита на входных пограничных передаточных и 
припортовых железнодорожных станциях 

(Распоряжение ОАО "РЖД" от 27.12.2016 N 2712р) 
 
Изменяется Инструкция о порядке заполнения декларации на товары 
(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.11.2016 N 146) 
 
Изменяется структура и формат электронной копии декларации на товары и транзитной 

декларации 
(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.01.2017 N 1; Рекомендация Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 16.01.2017 N 1) 
 

2 АПРЕЛЯ 
 
Запреты и ограничения в ЕАЭС  
Таможенные процедуры  
 
ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС 
 
Уточняются перечни подкарантинной продукции, подлежащей карантинному фитосанитарному 

контролю (надзору) на таможенной границе ЕАЭС 
(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.12.2016 N 154) 
 
ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
 
Со 2 апреля 2017 года разрешается ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, 

предназначенных для организации и проведения чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года и 
(или) Кубка конфедераций FIFA 2017 года и разрешенных к помещению под специальную 
таможенную процедуру 

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 N 151) 
 

5 АПРЕЛЯ 
 
Запреты и ограничения в ЕАЭС  
 
ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС 
 
Несовпадение номера седельного тягача с номером, указанным в фитосанитарном 

сертификате, не является основанием для признания фитосанитарного сертификата 
недействительным при условии, что номера буксируемых им полуприцепа и прицепа (при наличии) 
совпадают с номерами, указанными в фитосанитарном сертификате 

Указанный в фитосанитарном сертификате номер транспортного средства должен соответствовать 
фактическому номеру данного транспортного средства 

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 30.11.2016 N 156; Решение Совета 
Евразийской экономической комиссии от 30.11.2016 N 155) 

 
19 АПРЕЛЯ 

 
Ставки ввозных/вывозных таможенных пошлин  
 
СТАВКИ ВВОЗНЫХ/ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
 
Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении 

коронарных стентов, классифицируемых кодом 9021 90 900 1 ТН ВЭД ЕАЭС 
(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54) 
 

20 АПРЕЛЯ 
 
Таможенные процедуры  
Деятельность, компетенция и местонахождение таможенных органов  



 

 

 
ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
 
Изменяется перечень категорий товаров, в отношении которых может быть установлена 

специальная таможенная процедура 
Речь идет о товарах, предназначенных для использования при организации и проведении чемпионата 

мира по футболу FIFA 2018 года и (или) Кубка конфедераций FIFA 2017 года, а также чемпионата Европы 
по футболу UEFA 2020 года. 

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 N 165) 
 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОМПЕТЕНЦИЯ И МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 
 
Отдел таможенного оформления и таможенного контроля N 2 и N 3 Сыктывкарского 

таможенного поста Санкт-Петербургской таможни будут находиться по адресу: 167026, Республика 
Коми, г. Сыктывкар, просп. Бумажников, д. 2 и 169314, Республика Коми, г. Ухта, ул. Заводская, д. 17, 
объект N 1 соответственно 

(Приказ ФТС России от 03.03.2017 N 321) 
 
С 20 апреля 2017 года ликвидируется группа таможенных постов 
Речь идет о Чусовском таможенном посте Пермской таможни, Брянском таможенном посте (центр 

электронного декларирования) Брянской таможни, Алапаевском таможенном посте и таможенном посте 
Нижнетагильского металлургического комбината Екатеринбургской таможни, Ишимском таможенном посте 
Тюменской таможни, Когалымском и Нефтеюганском таможенных постах Ханты-Мансийской таможни, 
Восточном, Златоустовском, Курганском железнодорожном, Половинском, Саткинском и Шадринском 
таможенных постах Челябинской таможни, Жешартском, Ухтинском, Эжвинском таможенных постах и 
таможенном посте Автомобильный завод Санкт-Петербургской таможни. 

(Приказ ФТС России от 29.12.2016 N 2453; Приказ ФТС России от 29.12.2016 N 2454; Приказ ФТС 
России от 29.12.2016 N 2457; Приказ ФТС России от 29.12.2016 N 2456) 

 
22 АПРЕЛЯ 

 
Таможенное декларирование  
 
ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
 
Уточняется перечень продукции, при таможенном оформлении которой необходимо 

представлять документы о ее соответствии требованиям технических регламентов 
(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.03.2017 N 30) 
 

1 МАЯ 
 
Таможенное декларирование  
 
ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
 
Изменяется Инструкция о порядке заполнения таможенной декларации на транспортное 

средство и Инструкция о порядке совершения отдельных таможенных операций в отношении 
временно ввозимых и временно вывозимых транспортных средств международной перевозки 

В частности, изменения касаются временного ввоза на таможенную территорию ЕАЭС иностранных 
контейнеров, прибывших водным транспортом, и перемещения этих контейнеров в рамках такого 
временного ввоза. 

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 01.11.2016 N 132) 
 

9 МАЯ 
 
Ставки ввозных/вывозных таможенных пошлин  
 
СТАВКИ ВВОЗНЫХ/ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
 
Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении 



 

 

отдельных видов корпусов для часов, предназначенных для ношения на себе или с собой, и их 
частей, классифицируемых кодами 9111 20 000 0, 9111 80 000 0, 9111 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС 

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54) 
 
Истекает срок применения пониженной ставки ввозной таможенной пошлины в отношении 

отдельных видов ремешков, лент и браслетов для часов, предназначенных для ношения на себе 
или с собой, и их частей, классифицируемых кодом 9113 20 000 0, 9113 90 000 1, 9113 90 000 9 ТН ВЭД 
ЕАЭС 

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54) 
 

21 МАЯ 
 
Техническое регулирование  
 
ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
 
Вступает в силу Решение Коллегии ЕЭК, которым утверждается порядок введения в действие 

изменений в технический регламент Таможенного союза "О безопасности упаковки" 
(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.01.2017 N 4) 
 

22 МАЯ 
 
Таможенные процедуры  
 
ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
 
Вступает в силу Решение Коллегии ЕЭК, изменяющее Порядок совершения таможенными 

органами таможенных операций, связанных с подачей, регистрацией транзитной декларации и 
завершением таможенной процедуры таможенного транзита 

В Порядок совершения таможенными органами таможенных операций, связанных с подачей, 
регистрацией транзитной декларации и завершением таможенной процедуры таможенного транзита, 
утвержденный Решением Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 года N 438, включен новый 
раздел - "Порядок совершения таможенными органами таможенных операций, связанных с оформлением 
завершения таможенной процедуры таможенного транзита в отношении товаров, размещенных в зоне 
таможенного контроля, созданной в помещениях, на открытых площадках и иных территориях 
уполномоченного экономического оператора", в котором регламентируется порядок действий перевозчика, 
уполномоченного экономического оператора и таможенного органа с момента доставки товаров в зону 
таможенного контроля и до завершения таможенной процедуры таможенного транзита. 

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.11.2016 N 157) 
 

24 МАЯ 
 
Ставки ввозных/вывозных таможенных пошлин  
 
СТАВКИ ВВОЗНЫХ/ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
 
Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении руд и 

концентратов свинцовых с содержанием свинца не менее 45 мас.%, классифицируемых кодом 2607 
00 000 1 ТН ВЭД ЕАЭС 

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54) 
 

31 МАЯ 
 
Ставки ввозных/вывозных таможенных пошлин  
 
СТАВКИ ВВОЗНЫХ/ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
 
Истекает срок применения пониженной ставки ввозной таможенной пошлины в отношении 

капусты цветной и брокколи, классифицируемых кодом 0704 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС 
(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54) 



 

 

 
1 ИЮНЯ 

 
Ставки ввозных/вывозных таможенных пошлин  
 
СТАВКИ ВВОЗНЫХ/ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
 
Истекает срок применения нулевой ставки вывозной таможенной пошлины в отношении руд и 

концентратов вольфрамовых, классифицируемых кодом ТН ВЭД ЕАЭС 2611 00 000 0 
(Постановление Правительства РФ от 25.05.2016 N 455) 
 

ЧАСТЬ 2. УКАЗАТЕЛЬ ГРУППИРОВКИ СОБЫТИЙ ПО КАЛЕНДАРНЫМ ДАТАМ 
 

События Даты событий 

Антидемпинговые, компенсационные и 
специальные пошлины 

 

Внешнеэкономическая деятельность  

Деятельность, компетенция и местонахождение 
таможенных органов 

20.04 

Евразийский экономический союз  

Запреты и ограничения в ЕАЭС 02.04, 05.04 

Классификация товаров 01.04 

Маркировка товаров  

НДС и акциз (акцизы), взимаемые при ввозе 
товаров в ЕАЭС 

 

Перемещение товаров физическими лицами  

Реестр таможенных перевозчиков  

Ставки ввозных/вывозных таможенных пошлин 01.04, 19.04, 09.05, 24.05, 31.05, 01.06 

Суд ЕАЭС  

Таможенное декларирование 01.04, 22.04, 01.05 

Таможенные процедуры 02.04, 20.04, 22.05 

Тарифные преференции  

Техническое регулирование 01.04, 21.05 

ТН ВЭД ЕАЭС и ЕТТ ЕАЭС  

Уполномоченный экономический оператор  

Экспортный контроль  

 
ОБ ИНФОРМАЦИИ, ВКЛЮЧАЕМОЙ В ТАМОЖЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ 

 
В Таможенном календаре содержится важная для практического применения информация о 

вступлении в силу нормативных правовых актов, принятых в рамках Таможенного союза и на федеральном 
уровне Российской Федерации, касающихся правил перемещения товаров через таможенную границу 



 

 

Таможенного союза, в том числе установления и изменения ввозных/вывозных ставок таможенных пошлин, 
внесения изменений в отдельные Реестры (например, реестр владельцев складов временного хранения, 
реестр таможенных представителей, реестр уполномоченных экономических операторов и др.), внесения 
изменений в меры таможенно-тарифного регулирования, а также запретов и ограничений в Евразийском 
экономическом союзе. 

Ссылки в Таможенном календаре проставлены на те редакции нормативных правовых актов, которые 
действовали (действуют, будут действовать) на соответствующую календарную дату. 

О правилах исчисления даты вступления в силу нормативных правовых актов см. Справочную 
информацию. 

 
 

 


